司还是多个国家和地方大数据、人工智能、云计算联盟的理事长、副理事长、理事单位，与产业链上下游单位合作研究，与

北京大学、复旦大学、上海交通大学、中国科学技术大学、北京航空航天大学等众多高校科研机构联合研发攻关，推进产学

研结合与科技成果转化，深度结合既有行业场景，实现与城市经济社会发展深度融合。2019年公司中标国家重点研发计划“物

联网与智慧城市关键技术及示范”的“特大城市服务集成与治理技术研究与应用示范”项目。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

1、变化情况

公司于2019年8月25日召开公司第六届董事会2019年第十三次临时会议和第六届监事会2019年第五次临时会议，审议通

过了《关于会计政策变更的议案》。

2、会计政策变更原因

财政部于2019年4月发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），对一般企业

财务报表格式进行了修订。根据上述会计准则的修订要求，公司需对会计政策相关内容进行相应变更，按照上述通知规定的

万达信息股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

6

一般企业财务报表格式编制公司的财务报表。

3、本次会计政策变更对公司的影响

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》，公司将调整财务报表列报：

1）资产负债表原列报项目“应收票据及应收账款”分别计入“应收票据”项目和“应收账款”项目；

2）资产负债表原列报项目“应付票据及应付账款”分别计入“应付票据”项目和“应付账款”项目；

3）利润表“研发费用”项目，补充了计入管理费用的自行开发无形资产的摊销；

4）利润表“信用减值损失”项目，反映企业按照《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7号）的要

求计提的各项金融工具信用减值准备所确认的信用损失。

本项会计政策变更仅对财务报表项目列示进行调整，并调整可比会计期间的比较数据，不影响公司净资产、净利润等相

关财务指标。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2019年4月26日披露了《2019年第一季度报告全文》。经公司自查，公司存在控股股东非经营性资金占用情况，

可详见公司于2019年8月22日披露的《关于公司自查控股股东非经营性资金占用情况的提示性公告》（公告编号：2019-106）。

因此公司需对已披露的《2019年第一季度报告》中涉及的相关财务数据作为会计差错进行更正。

会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响及更正后的财务指标

对2019年第一季度合并财务报表项目及金额具体影响如下：

合并资产负债表变动如下表：

项目 更正前金额  更正后金额  更正金额

其他应收款 169,894,840.19 750,394,840.19 580,500,000.00

短期借款 2,068,084,838.20 2,648,584,838.20 580,500,000.00

母公司资产负债表变动如下表：

项目 更正前金额  更正后金额  更正金额

货币资金 915,828,395.49 1,085,828,395.49 170,000,000.00

其他应收款 621,064,446.18 1,031,564,446.18 410,500,000.00

短期借款 1,902,884,838.20 2,483,384,838.20 580,500,000.00

合并现金流量表变动如下表：

项目 更正前金额  更正后金额  更正金额

支付其他与经营活动有关的现金 46,156,431.78 626,656,431.78 580,500,000.00

偿还债务支付的现金 1,877,202,118.68 1,296,702,118.68 -580,500,000.00

期初现金及现金等价物余额 1,044,892,808.43 1,041,109,161.16 -3,783,647.27

期末现金及现金等价物余额 1,191,329,691.99 1,187,546,044.72 -3,783,647.27

母公司现金流量表变动如下表：

项目 更正前金额  更正后金额  更正金额

支付其他与经营活动有关的现金 48,955,884.70 459,455,884.70 410,500,000.00

偿还债务支付的现金 1,764,000,000.00 1,183,500,000.00 -580,500,000.00

期末现金及现金等价物余额 915,828,395.49 1,085,828,395.49 170,000,000.00

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

（1）投资设立上海大亿精诚智能网络科技有限责任公司，上海大亿精诚智能网络科技有限责任公司注册资本人民币1,000.00

万元，本公司出资人民币750.00万元，持股比例75%，上海大亿精诚智能网络科技有限责任公司已于2018年9月13日办妥工

商登记手续并领取了统一社会信用代码为91310104MA1FREE07N号营业执照，截止报告日尚未实际出资。

（2）投资设立上海慈铭智能网络科技有限责任公司，上海慈铭智能网络科技有限责任公司注册资本人民币700.00万元，本

公司出资人民币357.00万元，持股比例51%，上海慈铭智能网络科技有限责任公司已于2018年11月14日办妥工商登记手续并

领取了统一社会信用代码为91310104MA1FREXT5G号营业执照，截止报告日尚未实际出资。

（3）投资设立上海振民智能网络科技有限责任公司，上海振民智能网络科技有限责任公司注册资本人民币700.00万元，本

公司出资人民币357.00万元，持股比例80%，上海振民智能网络科技有限责任公司已于2018年11月14日办妥工商登记手续并

领取了统一社会信用代码为91310104MA1FREXLXL号营业执照，截止报告日尚未实际出资。

（4）投资设立上海爱可及医疗科技有限公司，上海爱可及医疗科技有限公司注册资本人民币2,000.00万元，本公司出资人民